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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Деятельность государственных

органов, направленная на обеспечение экономически эффективного и устойчивого

развития экономики страны, напрямую нацелена на решение актуальных задач

усовершенствования государственного регулирования и контроля реализации

государственных планов и программ развития национальной экономики,

минимизации негативного влияния внешних и внутренних вызовов и угроз,

обеспечения на всех уровнях регулирования устойчивости экономических

процессов.

Последнее десятилетие развитие российской экономики, осуществляемое,

в значительной части, на основе механизма реализации национальных проектов и

государственных программ, определяющих уровень экономической безопасности

как всей национальной системы, так и ее составных частей, испытывает

все более заметные трудности, прежде всего с точки зрения управления.

Такая нескоординированность на мезо-уровне регулирования создает

существенные препятствия, ведущие к неисполнению национальных проектов

(далее – НП). Программа субсидирования из-за недостаточной эффективности

внутренних механизмов управления и сквозного контроля не может обеспечить

решения задач реализации НП и госпрограмм. Анализ выполнения широкого

ряда национальных проектов, выполненный Счетной палатой, другими

контрольно-надзорными органами и аналитическими центрами, показывает

наличие аналогичных недостатков, решение которых остро востребовано

российской экономикой и обществом в целом.

Одним из ключевых и наиболее действенных механизмов

контрольно-надзорной сферы является системный многоуровневый мониторинг

реализации государственных программ (далее – ГП), который зарекомендовал себя

как достаточно объективный метод фиксации результатов/упущений и

регулирования эффективности социально-экономического процесса развития

страны. Особенно на уровне региона данные механизмы и

инструментарий мониторинга разработаны недостаточно системно.

4

В настоящее время риск-менеджмент для всех экономических субъектов является

составной частью общего менеджмента, а в последнее время в силу неустойчивости

экономической среды и турбулентности социально-экономических процессов

риск-менеджмент стал ключевым аспектом эффективного управления развитием

экономики страны. Именно способность своевременно оценить риски и корректно

их учитывать при решении стратегических задач управления даёт возможность

государству успешно реализовывать цели развития экономики и повысить

безопасность и конкурентоспособность на мировой арене.

Система управления рисками реализации инвестиционных проектов

госпрограмм от макро- до мезо- и микроуровня (далее – СУРИП) рассматривается

как целостный иерархический комплекс сложной социально-экономической

системы (далее – КСЭС) открытого типа, ориентированный на обнаружение угроз

и оценку возможных рисковых ситуаций, на снижение рисков проектов до

допустимого уровня, в том числе как механизм для достижения стратегических

задач, включая обеспечение экономической безопасности и минимизацию

неэффективного использования ресурсов.

СУРИП подразумевает интеграцию по целям и методам (механизмам и

инструментам) системы управления рисками инвестиционного проекта с системой

риск-менеджмента на государственном уровне регулирования. Интеграционное

объединение (в отличие от координационного объединения, которое не устраняет

конфликт интересов участников) управляющих систем дает возможность

координировать риски структурированно по целям, объединяя их в однородные

группы, комплексно оценивать, улучшать качество принимаемых решений по

ключевым направлениям за счет учета интересов всех сторон. Система управления

рисками включает анализ, распознавание, описание, классификацию, оценку,

ранжирование, мониторинг данных, сбор/обработку информации и корректировку

воздействий. Данная система регламентирует также порядок подготовки,

переподготовки, повышение квалификации и стажировки специалистов и

руководящего состава, способствует созданию экспертов в сфере управления

рисками, помогает в принятии управленческих решений и понимании
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легитимности принимаемых решений, с учетом эффективности использования

необходимых ресурсов.

Актуальность темы исследования обусловлена следующими

обстоятельствами. Во-первых, необходимостью, на фоне сложной и нестабильной

социально-экономической ситуации внешней среды, скорейшего решения

вопросов более эффективного выполнения национальных проектов и

государственных программ.

Во-вторых, организационно-правовыми недостатками, заключающимися в

том, что доведение бюджетных средств до регионального уровня в соответствии с

бюджетным законодательством нормативно усложнено и предполагает

заключение соглашений между регионами и федеральными органами

исполнительной власти. Анализ исследований вопросов реализации НП Счетной

палаты показывает, что несмотря на выделение больших финансовых ресурсов из

федерального бюджета и контроль реализации этих проектов на уровне министров,

существуют значительные недостатки в синхронизации и координации

управляющих воздействий, негативно влияющие на достижение показателей

реализации национальных проектов и программ, и сосредоточены они в

значительной части (до 40% рисков управления) на мезо-уровне.

В-третьих, негативное влияние оказывает отсутствие в коммуникационном

регулировании закрепления ответственности исполнителей разного уровня за

контрольными показателями реализации проектов, а также схемы взаимодействия

и распределения полномочий между уровнями власти от макро- до мезо- и

микроуровня. При этом значимым коммуникационным участком нарушений и

сбоев, порождающим дополнительные возможные рисковые ситуации, является

мезо-уровень регулирования.

Следующий аспект необходимости научного обеспечения НП был

подчеркнут на заседании Профессорского форума-2020 (17-19 ноября 2020 г.)

«Наука должна взаимодействовать с реальным сектором экономики».

Рассматривая вопросы участия научного сообщества в реализации национальных

проектов, президент Российского союза промышленников и предпринимателей

(далее – РСПП) А.Н. Шохин указал на необходимость решения вопросов
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научно-методического обеспечения НП на основе специальных разработок и

экспертных заключений, способствующих выявлению недостатков, допущенных

при разработке государственных программ и планов.

Данные недостатки текущего и будущего становления экономики

определяют объективную необходимость развития научно-методологической базы

анализа и инструментария формирования системы экономической безопасности

федеральных субъектов на основе управления инвестиционными рисками при

реализации государственных программ и национальных проектов на мезо-уровне.

Степень разработанности темы исследования. Теоретико-

методологические аспекты исследуемых вопросов обеспечения экономической

безопасности и устойчивости развития социально-экономических систем

исследованы как зарубежными, так и отечественными учеными. В общую теорию

экономической безопасности, в частности в России, внесли вклад работы

российских исследователей Л.И. Абалкина, В.И. Авдийского, И.Я. Богданова,

С.Ф. Викулова, В.Ф. Гапоненко, С.Ю. Глазьева, А.Е. Городецкого,

Г.М. Казиахмедова, И.В. Караваевой, М.Н. Козина, А.Б. Корсака, С.Н. Митякова,

С.Н. Сильвестрова, М.А. Эскиндарова и других. В формирование общих

теоретических и методологических подходов к устойчивости систем внесли

значительный вклад такие авторы, как В.Н. Афанасьев, В.Б. Колмановский,

В.Н. Краснощеков, А.М. Ляпунов, А.А. Михайлов, Д.Н. Могилевский, Г. Найквист,

А.М. Марголин и другие. Важной группой научных задач теории управления

рисками мезо-уровня занимались российские исследователи В.И. Авдийский,

Е.В. Анищенко, В.М. Безденежных, Е.С. Митяков, Н.А. Романова, В.К. Сенчагов,

В.Г. Старовойтов и другие. Вопросам разработанности методов и инструментария

управления рисками посвящены работы Ю.А. Архиповой, С.М. Васина,

В.Н. Вяткина, В.А. Гамзы, Н.В. Капустиной, Е.В. Караниной, Н.Г. Синявского,

И.П. Хоминич и других.

Несмотря на обширное количество отечественных и зарубежных

публикаций, стоит отметить, что в экономической и управленческой науке

остаются в достаточной степени не изученными отдельные вопросы формирования

системы экономической безопасности федеральных субъектов на основе
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управления инвестиционными рисками при реализации государственных

программ и национальных проектов на мезо-уровне, не разработаны показатели

оценки факторов риска инвестиционных проектов в рамках государственных

программ, механизмы и инструментарий системы управления рисками выполнения

госпрограмм и национальных проектов.

Цель исследования заключается в развитии методов и инструментария

формирования системы экономической безопасности федеральных субъектов на

основе управления инвестиционными рисками.

С учетом поставленной цели необходимо решить следующие задачи

исследования:

– выявить и классифицировать недостатки и угрозы мезо-регулирования

инвестиционных рисков реализации государственных программ на основе

методологии оценки и регулирования инвестиционных рисков;

– обосновать принципы и критерии, систематизировать инвестиционные

риски мезо- и микроуровня государственного регулирования для обеспечения

формирования наиболее эффективных механизмов и инструментария их

регулирования;

– разработать методический аппарат (методики, алгоритм и инструментарий)

анализа, мониторинга и управления факторами (условиями и причинами

возникновения) инвестиционных рисков государственных программ на уровне

субъекта Российской Федерации;

– предложить методы и инструментарий управления инвестиционными

рисками государственных программ с целью повышения эффективности их


[…]


Анализ взаимосвязи, взаимовлияния индикаторов РС и трендов

Анализ критичных предельных значений индикаторов РС

Назначение ответственных за контроль индикаторов отклонений по

различным направлениям

Выработка решений, в случае выявления отклонений индикаторов РС

Оценка решений на возможность ресурсных ограничений

Нет Да

Принятие решений по управлению рисками

Организация и управление процессом управления рисками

Контроль реализации мероприятий по управлению рисками

Выявление резервов по ресурсным ограничениям

Аудит процесса управления рисками

Да Нет

Корректирующие действия системы управления рисками

Источник: составлено автором.

Рисунок 1 – Общая схема мониторинга СУР инвесмтиционных проектов

мезо-уровня регулирования

Наличие ресурсных

ограничений

Необходимость

корректировки СУР
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Предложен дополнительный механизм обеспечения экономической

безопасности, основанный на схеме реализации исполнения и контроля

выполнения национальных проектов и государственных программ

мезо-уровня, учитывая взаимосвязь всех уровней управления, распределения

полномочий, ответственности, финансовых и других ресурсов, с целью

обеспечения устойчивого развития и осуществления системного мониторинга

и контроля реализации национальных и федеральных проектов,

в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2 – Реализация исполнения и контроля национальных проектов и государственных

программ (НП и ГП) на различных уровнях управления в основе системного мониторинга

Источник: составлено автором.

Предлагаемая схема реализации исполнения и контроля национальных

проектов и государственных программ предполагает системный подход в области

исполнения и четкую взаимосвязь всех уровней управления в области

распределения ответственности, полномочий, контроля финансов и обеспечения

ресурсами исследуемого процесса.

При помощи данного инструмента определяется лимит полномочий и

ответственности для каждого уровня управления. В результате система

мониторинга повышает качество и эффективность проекта.

М
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Финансы
Полномочия и

ответственность

Организа-

ция

Обеспечение

ресурсами
Кадры

Уровни

управления

Выделение

средств из ФБ.

Вопросы

налогообложения

Принятие решений

на уровне

правительства и

общий контроль

Стратегиче-

ские цели и

задачи

НП и ГП

Ресурсы для

обеспечения

реализации

стратегических

задач

Управленческие

и технические

специалисты

Макро-

уровень

Поиск

внебюджетных

средств.

Механизм

контроля и

исполнения

Исполнители

регионального

уровня совместно с

частными

инвесторами.

Ответственность за

выделенные

ресурсы

Такти-

ческие

цели и

задачи

реализа-

ции

НП и ГП

Ресурсы для

обеспечения

реализации

тактических

задач

Технические,

технологические

и управленческие

исполнители

Мезо-

уровень

Подача заявки на

финансирование

Исполнители

муниципального

уровня совместно с

частными

инвесторами.

Ответственность за

финансирование на

уровне исполнения

решений

Операти-

вные цели

и задачи

реализации

НП и ГП

Ресурсы для

обеспечения

реализации

оперативных

задач

Технические,

технологические

и управленческие

специалисты и

рабочие

Микро-

уровень
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III Заключение

По результатам проведенного исследования можно говорить об

эффективности предлагаемых решений. Поставленная цель, заключавшаяся в

развитии методов и инструментария формирования системы экономической

безопасности федеральных субъектов на основе управления инвестиционными

рисками, достигнута.

Решены поставленные задачи, а именно: выявлены и классифицированы

недостатки и угрозы мезо-регулирования инвестиционных рисков реализации

государственных программ на основе методологии оценки и регулирования

инвестиционных рисков; обоснованы принципы и критерии, систематизированы

инвестиционные риски мезо- и микроуровня государственного регулирования для

обеспечения формирования наиболее эффективных механизмов и инструментария

их регулирования; разработан методический аппарат (методики, алгоритм и

инструментарий) анализа, мониторинга и управления факторами (условиями и

причинами возникновения) инвестиционных рисков государственных программ на

уровне субъекта Российской Федерации; предложены методы и инструментарий

управления инвестиционными рисками государственных программ с целью

повышения эффективности их реализации, включающие все этапы, от выявления

до мониторинга эффективности реализуемых мер.

В результате проведенных исследований установлено, что одним из

ключевых и наиболее действенных механизмов контрольно-надзорной сферы

является системный многоуровневый мониторинг реализации госпрограмм,

который зарекомендовал себя как достаточно объективный метод фиксации

результатов и упущений, а также регулирования эффективности

социально-экономического процесса развития страны. Именно на уровне региона

эти механизмы и инструментарий мониторинга были исследованы и разработаны

наиболее полно, что позволило построить систему методов и инструментария

обеспечения экономической безопасности субъекта при реализации проектов ГП

на базе управления рисками реализации инвестиционных проектов госпрограмм от

макро- до мезо- и микроуровня. Данная система рассматривается как целостный

иерархически структурированный комплекс сложной социально-экономической
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системы открытого типа, ориентированный на обнаружение угроз и оценку

возможных рисковых ситуаций, на снижение рисков проектов до допустимого

уровня, как механизм для достижения стратегических задач, включая задачу

обеспечения экономической безопасности, минимизацию неэффективного

использования ресурсов.

Система управления рисками реализации инвестиционных проектов

госпрограмм от макро- до мезо- и микроуровня подразумевает интеграцию по

целям и методам (механизмам и инструментам) системы управления рисками

инвестиционного проекта с системой риск-менеджмента на государственном

уровне регулирования и включает анализ, распознавание, описание,

классификацию, оценку, ранжирование, мониторинг данных, сбор/обработку

информации и корректировку воздействий, а также регламентирует порядок

подготовки, переподготовки, повышение квалификации и стажировки

специалистов и руководящего состава, способствует созданию экспертов в сфере

управления рисками, помогает в принятии управленческих решений и понимании

легитимности принимаемых решений, с учетом эффективности использования

необходимых ресурсов.
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