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Индарбаев Асхаб Алиевич представил диссертацию на тему

«Формирование системы экономической безопасности федеральных

субъектов на основе управления инвестиционными рисками» на соискание

учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

экономическая безопасность (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки).

Полагаем возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаем, что:

1) соискатель учёной степени Индарбаев Асхаб Алиевич предложил

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи,

заключающейся в разработке теоретических положений и практических

рекомендаций по созданию системы экономической безопасности

федеральных субъектов на основе управления инвестиционными рисками

при реализации государственных программ и национальных проектов на

мезо-уровне; полагаем, что научные разработки соискателя содействуют

развитию теоретического и методологического инструментария

регулирования процессов выполнения государственных программ на мезо-
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уровне посредством повышения эффективности управления

инвестиционными рисками; считаем, что данную работу можно отнести к

практико-ориентированному исследованию;

2) соискатель учёной степени Индарбаев Асхаб Алиевич в процессе

написания диссертации получил следующие новые научные результаты:

- в развитие теоретических научных положений - расширенную

классификацию ключевых факторов риска регионального уровня по 10

группам, включая дополнительные, предложенные соискателем (кадровые,

организационно-управленческие риски), а также причины и условия

возникновения рисков при реализации инвестиционных проектов;

методические подходы к оценке уровня рискогенности среды, в которой

осуществляются инвестиционные проекты мезо-уровня регулирования,

базирующейся на системе показателей, содержащей индексы развития

магистральной инфраструктуры по регионам в рамках реализации программ

государственно-частного партнерства в соответствующих региональных

субъектах; оригинальную модель мониторинга системы управления рисками,

содержащую комплекс индикаторов, учитывающих региональную

специфику, взаимосвязи индикаторов разных уровней, предназначенную для

оценки текущей ситуации и перспективных трендов развития рисков с

учетом ресурсных ограничений; дополнительный механизм обеспечения

исполнения и контроля реализации национальных проектов и

государственных программ на мезо-уровне, учитывающий взаимосвязи

действующих уровней управления, распределения полномочий,

ответственности, ресурсов и мониторинга инвестиционных рисков в

соответствии с требованиями экономической безопасности.

- практические результаты диссертации заключаются в разработке а)

комплекса методических рекомендаций по управлению инвестиционными

рисками регионального уровня в рамках выполнения государственных

программ, содержащих алгоритм анализа, мониторинга факторов рисков,
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аудита рисков и оценку принимаемых решений по управлению рисками

инвестиционного проекта государственных программ на допустимость

ресурсных ограничений; б) превентивной модели инвестиционного проекта

мезо-уровня регулирования, включающей ряд элементов, методов

воздействия на элемент и результат воздействия. Практическая ценность

результатов исследования обусловлена разработками соискателя по

применению риск-ориентированного подхода, а также оценки экономической

эффективности инвестиционных программ и проектов на мезо-уровне

регулирования в деятельности хозяйствующих субъектов при реализации

инвестиционных проектов государственных программ.

3) диссертация Индарбаева А.А. обладает внутренним единством,

логикой изложения материала, последовательностью рассматриваемых

вопросов. Диссертация охватывает основные аспекты поставленной

соискателем научной цели и задач исследования. Таким образом, внутреннее

единство и целостность в диссертации достигнуты, в ней согласуются тема,

объект, предмет, задачи и положения, выносимые на защиту;

4) обоснованность положений и выводов диссертации подтверждена

следующими аргументами. Целью исследования диссертант избрал развитие

методов и инструментария формирования системы экономической

безопасности федеральных субъектов на основе управления

инвестиционными рисками. Сформулированные задачи соответствуют

поставленной цели исследования. Каждое положение, вынесенное на защиту,

и связанные с ним выводы достаточно аргументированы. При этом, выводы и

практические рекомендации автора соответствуют поставленным задачам и

полученным результатам исследования, развернуто обоснованы и логично

вытекают из основного содержания работы;

5) достоверность научных результатов, полученных Индарбаевым А.А.,

обусловлена использованием в диссертационном исследовании методов

научного познания, достоверных статистических данных, научных трудов

отечественных и зарубежных ученых, глубиной анализа и практической
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проверкой полученных выводов; в частности, результаты и рекомендации

диссертационного исследования Индарбаева А.А. нашли применение в

Государственном казенном учреждении города Москвы «Центр занятости

населения города Москвы», где используется разработанная в диссертации

модель мониторинга системы управления рисками, предназначенная для

выявления рисковых событий и принятия соответствующих корректирующих

действий с учетом ресурсных ограничений. Материалы диссертации

используются Департаментом экономической безопасности и управления

рисками Факультета экономики и бизнеса Финансового университета в

преподавании учебной дисциплины «Теория и методология анализа и

прогнозирования рисков в деятельности хозяйствующих субъектов» по

образовательной программе бакалавриата 38.03.01 «Экономика», профиль

«Анализ и управление рисками организаций». Таким образом, можно сделать

вывод о достоверности полученных соискателем научных результатов, с

учётом характера исследования: автор использовал современные методики

сбора и обработки исходной информации, с обоснованием подбора объектов

наблюдения и измерения, в частности, предложен комплекс индикаторов,

отражающих региональную специфику, взаимосвязи индикаторов разных

уровней, предназначенную для оценки текущей ситуации и перспективных

трендов развития рисков с учетом ресурсных ограничений. Результаты

диссертации Индарбаева А.А. могут найти практическое применение

выработанных в диссертации предложений и рекомендаций по обеспечению

экономической безопасности мезо-уровня регулирования, разработки

стратегий управления рисками инвестиционных проектов в рамках

реализации госпрограмм в регионах, повышения эффективности

деятельности органов региональной власти при выполнении национальных

проектов;

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Индарбаева А.А. в

экономическую науку, который выразился в использовании общих

системных теоретических знаний по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: экономическая безопасность (экономические науки)

при формулировании темы, цели, задач, определении предмета исследования,

поиске информации и данных, необходимых для проведения анализа и

выработки практических рекомендаций, апробации полученных результатов

исследования, а также подготовке публикаций по материалам исследования;

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Индарбаевым А.А. из чужих текстов (работ), оформлены в диссертации

надлежащим образом с указанием источника заимствования.

8) Соискатель учёной степени Индарбаев А.А. указал, что лично им

получены следующие результаты:

- выявлены и сгруппированы по общим признакам основные факторы

риска регионального уровня управления и наиболее часто встречающиеся

причины и условия формирования возможных рисковых ситуаций при

реализации инвестиционных проектов. Классификация предполагает

разделение факторов риска по 10 группам, в том числе две дополнительные и

ранее не учитываемые группы факторов: кадровые риски инвестиционного

проекта; а также организационно-управленческие риски инвестиционного

проекта (С. 53-61);

- разработаны методические основы оценки уровня рискогенности среды

(контекста) реализации проектов на мезо-уровне в рамках ГП, также

обеспечения экономической защищенности и безопасности реализации

инвестиционных проектов ГП мезо-уровня регулирования, основанные на

системе показателей оценки уровня рисков мезо-уровня реализации

инвестиционных проектов госпрограмм, включающей индексы развития

магистральной инфраструктуры по регионам с учетом развития

государственно-частного партнерства в соответствующих региональных

субъектах (С. 99-115);

обоснованы требования к формированию комплексной

многоуровневой системы управления инвестиционными рисками реализации

ГГ1 мезо-уровня регулирования как механизма обеспечения экономической

безопасности и предложена обновленная модель данной системы (С. 118-

128);

- разработана модель мониторинга системы управления рисками,

отличающейся от существующих подходов, предлагаемой система

индикаторов, учитывающая региональную специфику, а также выявлением

взаимосвязи индикаторов разных уровней, что позволяет определить не

только настоящую ситуацию, но и возможные тренды развития событий.

В процессе мониторинга также предусмотрена оценка принимаемых

решений на ресурсные ограничения и необходимость корректировки системы

управления рисками. (С. 145-154);

- предложен дополнительный механизм обеспечения экономической

безопасности, основанный на схеме реализации исполнения и контроля

выполнения национальных проектов и государственных программ мезо-

уровня, учитывая взаимосвязь всех уровней управления, распределения

полномочий, ответственности, финансовых и других ресурсов, с целью

обеспечения устойчивого развития и осуществления системного

мониторинга и контроля реализации национальных и федеральных проектов

(С. 155-164).

Отметим некоторые замечания но диссертации Индарбаева А.А.

1. Полагаем, что в диссертации соискатель допустил некоторое

смешение понятий инвестиционных рисков и рисков инвестиционных

проектов. Ему следовали бы знать, что это разные понятия. Инвестиционные

риски, а именно они указаны в теме работы - более широкое понятие,

включающее, в том числе и риски инвестиционных проектов. Тем не менее, в

диссертации преобладают такие термины как инвестиционные проекты,

риски инвестиционных проект и даже проектный менеджмент, т.е.

управление проектом. Полагаем, что автору следовало бы быть более

аккуратным в использовании терминологии.
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2. Считаем некорректным отдельно указывать финансовые риски и

риски финансирования (таблица 2 на стр. 55). В этой же таблице

«Классификация факторов формирования возможных рисковых событий

инвестиционных проектов мезо-уровня управления.» в колонке «Группа

факторов инвестиционных рисков» по финансовым рискам и многим другим

при- ведены не группы факторов риска, а названия рисков.

3. На стр. 67 отмечаем неоправданное с точки зрения финансовой науки

использование термина «инвестиционный анализ», который в своем

принятом и устоявшемся значении и содержании не может быть применим к

теме диссертации. Инвестиционный анализ предполагает изучение процессов

и явлений на рынке ценных бумаг и включает в качестве составляющих

фундаментальный и технический виды анализа.

4. Стр. 79 есть следующее выражение: «Методический подход к оценке

эффективности и результативности исполнения конкретной государственной

программы в составе проекта предполагает наличие этапов и выражается

следующим уравнением... .» Возникает вопрос - что куда входит?

Госпрограмма в проект или наоборот?

5. На стр. 84 автор пишет о «...страховании риск-факторов, что

представляет собой передачу потерь от рисковых ситуаций в

предпринимательской деятельности компании, которая страхует риски».

Весьма странное представление о назначении страхования, с которым

согласиться нельзя.

6. На стр. 85 отмечается, что компенсация рисков практически является

аналогом страхования. Вероятно, аспирант мало знаком с экономической

сущностью страхования рисков и плохо представляет содержание таких

страховых бизнес-процессов как предстраховая экспертиза или андеррайтинг

рисков. У страхования наряду с компенсационной есть другие ценные

функции, которые обеспечивают защиту от рисков.
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9) основные положения и результаты исследования отражены в 12

публикациях общим объемом 5,8 п.л. (авторский объем - 5,15 пл.), в том

числе 7 работ общим объемом 4,3 п.л. (авторский объем - 3,75 п.л.)

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК

при Минобрнауки России.

10) соискатель учёной степени Индарбаев Асхаб Алиевич в ходе

работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя

способным, мотивированным исследователем с оригинальным и

самостоятельным мышлением.

Квалификационные компетенции соискателя к самостоятельной

научной деятельности проявились в способности проводить научное

исследование, анализировать и интерпретировать полученные научные

результаты.

На основании выше изложенного полагаем, что представленная к

защите диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

/ Хоминич Ирина Петровна,

доктор экономических наук, профессор
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